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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Научно-технический прогресс повлек за собой не

только качественное и количественное развитие многих отраслей хозяйства, но и

увеличение нагрузки на все компоненты окружающей среды. Выросшее до 8,2 млрд.

население Земли требует колоссального количества сельскохозяйственной продукции и

энергии. Человечество, в гонке за удовлетворением своих потребностей выводит

сложившиеся системы из равновесия, ярким примером чего служат значительные

изменения в климатической системе, атмосфере и гидросфере Земли. В настоящее время

во всем мире усиливается проблема экосистемных изменений природных объектов,

связанных с увеличивающейся антропогенной нагрузкой и, в первую очередь через

атмосферу, как наиболее быстрый и прямой путь доставки загрязняющих веществ от

источника загрязнения.

В Российской Федерации актуальность данной проблемы подтверждается на

правительственном уровне Национальным проектом «Экология 2019-2024»,

подготовленным в рамках Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на

период до 2024 года», в которую вошли Федеральные проекты «Сохранение озера

Байкал» и «Чистый воздух». Также значимость озера, как объекта всемирного

природного наследия, определена в документах ЮНЕСКО и Федеральном законе от

10.01.2002 № 7 – ФЗ (ред. от 29.07.2018) «Об охране озера Байкал». Состояние

атмосферного воздуха над озером Байкал определяется не только его географическим

положением и климатическими особенностями региона, но и воздействием

экстремальных природных явлений (лесные пожары) и антропогенных выбросов,

расположенных на побережье и на пути основного переноса воздушных масс.

На данный момент в Байкальском регионе слабо развита система

государственного мониторинга атмосферы, отвечающая современным требованиям.

Однако, в последние годы с выполнением постановления Правительства Российской

Федерации № 681 от 9 августа 2013 г. «О государственном экологическом мониторинге

(государственном мониторинге окружающей среды) и государственном фонде данных

государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга

окружающей среды)» была сформирована сеть станций непрерывного мониторинга

атмосферы в крупных городах-источниках (Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск,

Селенгинск, Улан-Уде). Существующая система не ведет контроль в удаленных

районах, подверженных влиянию атмосферного загрязнения. Достаточно детальные

исследования в этом направлении проводятся Лимнологическим институтом с начала

2000-х годов, после установления трех станций непрерывного мониторинга атмосферы,

работающих по международной программе ЕАНЕТ [Голобокова Л.П., и др., 2006;

Оболкин В.А., и др., 2013]. Этими исследованиями установлено, что в химическом

составе атмосферных осадков региона в последние десятилетия произошли

качественные изменения: уменьшилось общее содержание солей, увеличилась

кислотность осадков, что сказалось на химическом составе рек восточного побережья
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Южного Байкала [Нецветаева О.Г., и др., 2013; Сороковикова Л.М., и др., 2015; Томберг

и др, 2016]. Результаты этих работ показали, что наиболее сильно подвержена

загрязнению через атмосферу Южная котловина Байкала [Жамсуева Г.С., и др., 2004;

Оболкин В.А., и др., 2015]. Полученные ранее материалы, показывают значимую роль

атмосферы в формировании отдельных элементов всей экосистемы Байкала.

Антропогенные воздействия на различные экосистемы Байкальской природной

территории и оз. Байкал в последние годы возрастают в связи с развитием

промышленности в регионе, расширением инфраструктуры туристско-рекреационных

территорий прибрежной зоны и увеличением частоты лесных пожаров, которые уже

приводят к необратимым процессам в некоторых районах озера [Кравцова Л.С., и др.,

2012; Timoshkin O.A., et al., 2018]. Ранее было установлено значительное загрязнение

атмосферы над Южным Байкалом за счет дальнего высотного переноса оксидов серы и

азота со стороны удаленных региональных ТЭЦ [Моложникова Е.В., 2016].

Соответственно, важно изучить роль местных (относительно слабых) и удаленных, но

более мощных источников, в загрязнении атмосферы в ЦЭЗ и оценить возможные риски

их воздействия на прибрежные экосистемы и озера. Другим значимым источником,

оказывающим воздействие на окружающую среду региона, является рост числа лесных

пожаров на региональном (Красноярский край, Республика Саха, север Иркутской

области) и локальном уровне (вблизи побережья озера). Так, во время лесных пожаров

2015 - 2016, 2019 гг. в Южном (район Большого Голоустного, бухта Песчаная), Среднем

(остров Ольхон), Северном (мыс Елохин, Давша, бухта Сосновка) Байкале выгорели

сотни гектаров различных степных и лесных ландшафтов. В последние годы

исследованиями атмосферы при лесных пожарах над оз. Байкал было установлено

увеличение концентраций в аэрозоле биогенных элементов: минерального азота, калия;

микроэлементов: железа, марганца, ванадия, цинка, бария, свинца и др. Отмечен рост

концентрации газовых примесей - азота, серы, стойких органических загрязнителей –

ПАУ, сажи в дымовой эмиссии лесных пожаров над акваторией озера и поверхностном

слое воды в послепожарный период [Marinaite I.I., et al., 2019; Khodzher T.V., et al., 2020;

Popovicheva O.B.,et al., 2021].

Всѐ выше сказанное, определяет необходимость постоянного контроля за

поступлением химических веществ в окружающую среду и их трансформацией на пути

в водные объекты. Представляется, что ответить на данные вопросы в настоящее время

можно на основе проведения комплексных теоретических исследований и натурных

измерений.

Цель и задачи исследования

Основной целью настоящей работы является изучение и оценка возможных

изменений состояния атмосферы над акваторией Южного Байкала под влиянием

природных и антропогенных факторов с применением современных автоматических

методов. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) Развить и адаптировать методы автоматического мониторинга газовых и

аэрозольных примесей на опорных станциях мониторинга атмосферы Иркутск,

Листвянка;
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2) Изучить влияние синоптических ситуаций, мезо- и

микрометеорологических факторов в атмосфере над Южным Байкалом на процессы

переноса и рассеивания малых газовых и аэрозольных примесей.

3) Оценить влияние экстремальных природных явлений, местных и

региональных антропогенных источников на концентрации малых газовых и

аэрозольных примесей в Южном Прибайкалье, на основе данных многолетних натурных

наблюдений с высоким временным разрешением, с применением методов

статистической обработки данных и математического моделирования.

4) Изучить химический состав твердых и жидких атмосферных выпадений.

Выявить влияние трансграничного переноса. Получить картину пространственного

распределения антропогенного аэрозоля в Южном Прибайкалье.

Научная новизна

Данная работа представляет собой первое комплексное исследование, в котором

объединены натурные, аналитические и модельно-статистические методы, позволившее

изучать количественное содержание малых газовых и аэрозольных примесей, а также их

динамику в атмосфере Южного Прибайкалья.

1. Разработан оригинальный методический подход, позволяющий создавать

новую или оптимизировать существующую систему мониторинга и проводить

многофакторную оценку состояния атмосферного воздуха;

2. Расширена существующая сеть мониторинга за малыми газовыми и

аэрозольными примесями в атмосфере Южного Байкала. В дополнение к

существующим опорным станциям «Иркутск» и «Листвянка» добавлены две новые:

«Патроны» и «Танхой». Станции оборудованы современными low-cost сенсорами, и

газоанализаторами, позволяющими в режиме реального времени с высокой

дискретностью измерений (5 минут) контролировать аэрозольные частицы (РМ10 и

РМ2,5) и малые газовые примеси (SO2 ,NO2, NO);

3. Впервые получены сезонные, недельные и суточные вариации содержания

малых газовых и аэрозольных примесей в атмосфере Южного Байкала. Анализ

проводился на основе многолетних экспериментальных данных с высоким временным

разрешением. В результате исследования были выявлены природные и антропогенные

факторы, которые влияют на формирование областей загрязнения в атмосфере

исследуемого региона;

4. Исследованы механизмы переноса и рассеивания антропогенных примесей

в воздушном бассейне Южного Байкала, от крупных источников загрязнения атмосферы

Иркутской области и Республики Бурятия.

Методы исследования

Для решения поставленных задач использовался комплексный подход,

основанный на совместном использовании математической обработки (факторный

анализ, траекторный анализ, геостатистическая обработка данных), и натурных

измерений (наблюдений за содержанием малых газовых и аэрозольных примесей,

химическим составом атмосферных осадков и снежного покрова).
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На защиту выносятся

1. Методический подход, направленный на создание оптимизированной сети

мониторинга и проведения многофакторной оценки состояния атмосферы в Южном

Прибайкалье;


[…]


антропогенных источников 13 декабря 2023 г. в 6:00 м.в. и 14 декабря 2023 г. 22:00 м.в.

Основные выводы:

Основные научные и практические результаты работы сводятся к следующему:

1. Предложен оригинальный методический подход, позволяющий создавать

эффективную систему мониторинга для комплексной оценки состояния атмосферы в

Байкальском регионе. Метод основан на комплексном подходе и объединяет

современные методы экологического мониторинга. Подход включает в себя:

непрерывный контроль за дисперсным составом атмосферного аэрозоля, малыми

газовыми примесями и метеорологическими параметрами; анализ химического состава

атмосферных выпадений; применение методов математического моделирования,

методов спутникового мониторинга и статистической обработки полученных данных.

Этот методический подход может быть успешно применѐн для решения экологических

задач, как в Байкальском регионе, так и в других частях России.

2. Рассчитан процент неблагоприятных метеорологических ситуаций при которых

происходит перенос от крупных региональных стационарных источников малых

газовых примесей и аэрозольных частиц в воздушный бассейн Южного Байкала.

Определены возможные области рассеивания антропогенных примесей от

антропогенных источников на территории южного Прибайкалья. Получено, что

основной перенос антропогенных примесей от источников Иркутской области

направлен на южную котловину Байкала и составил 58% за год, а случаев переноса в

южную котловину от источников республики Бурятия зафиксировано не более 15% за

исследуемый период.

3. Определена взаимосвязь между изменением концентрации сульфатов в

атмосферных осадках и регионом формирования воздушных масс. Анализ проб

атмосферных осадков позволил определить удаленные районы-источники, которые

могут влиять на состав атмосферных выпадений в Южном Прибайкалье. Наибольшее

влияние оказывают промышленные центры Западной и Восточной Сибири.

Концентрации сульфат-иона в осадках, сформировавшиеся над этими городами
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зафиксировано 3,58-5,52 мг/л. Наименьшее содержание сульфат-иона наблюдается в

атмосферных осадках, пришедших севера Иркутской области и северной части

Монголии – 0,9-1,9 мг/л.

4. Для эффективного выбора реперных точек и установки измерительного

оборудования, на территории Южного Прибайкалья проведен статистический анализ

результатов химического состава проб снежного покрова. Получены количественные

оценки накопления антропогенных аэрозолей в снежном покрове на территории

Южного Прибайкалья, построены карты экологических нагрузок. Наиболее подвержены

антропогенному загрязнению от промышленных центров региона Южная котловина

озера Байкал. Максимумы концентраций антропогенных аэрозолей в снежном покрове

определены в городах-источниках и населенных пунктах, расположенных на побережье

озера Байкал, а также в устье реки Селенги.

4. На основании предложенного в работе методического подхода расширена сеть

станций мониторинга. Установка новых станций позволила исследовать механизм

переноса и рассеивания антропогенных примесей в воздушном бассейне Южного

Байкала. Впервые получены сезонные, недельные и суточные вариации содержания

аэрозольных (РМ10, РМ2,5, РМ1) и малых газовых примесей в атмосфере региона.

Установлено, что примеси распространены в атмосфере региона неоднородно как

пространственно, так и сезонно. Наибольшее содержание примесей было зафиксировано

на всех станциях мониторинга, в декабре и феврале, наименьшее в летние месяцы.

Определены фоновые концентрации для различных участков Южного Прибайкалья,

сельских и урбанизированных районов. Зафиксировано, что на западном побережье

Южного Байкала концентрации газовых и аэрозольных примесей соизмеримы со

значениями в городских условиях.

6. Установлено, что экстремально высокие, короткопериодные флуктуации

газовых и аэрозольных примесей в атмосфере над Южным Байкалом связаны с

переносом шлейфов выбросов от крупных региональных угольных тепловых

электростанций, расположенных в пределах Иркутской агломерации. Перенос примесей

в атмосферу озера Байкал в основном происходит на высотах до нескольких сотен

метров и в виде узких струйных потоков, которые могут проходить через станцию

мониторинга «Листвянка» или обходить ее в других направлениях. В зимний период

были обнаружены случаи синхронного повышения концентраций аэрозольных частиц и

малых газовых примесей, что свидетельствует о влиянии единой группы источников.

Систематизировано влияние метеорологических факторов на содержание примесей и

уровень загрязнения атмосферы в воздушном бассейне Южного Байкала

7. Совместный анализ спутниковых данных, траекторных расчетов и данных

мониторинга с опорных станций подтвердил эпизоды загрязнения воздуха над

акваторией озера, обусловленные переносом дымовых шлейфов от антропогенных

региональных источников, лесных пожаров, показал возможности эффективного

использования спутниковых данных для описания источников и процессов

распространения загрязнений на больших площадях Байкальского региона.
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8. Показано, что в атмосфере над озером Байкал мезомасштабные струйные

течения формируются на высотах 400 – 700 м относительно уреза воды.

Непосредственно под струйными течениями, на высотах 300 – 400 м генерируются

области с высокой атмосферной завихренностью и интенсивной мезомасштабной

турбулентностью. Показано, что при отрицательных вертикальных турбулентных

потоках температуры на фоне формирования струйных течений и больших

вертикальных сдвигов скорости ветра в нижнем атмосферном слое приземная

концентрация аэрозольных примесей имеет тенденцию к увеличению. При

положительных или близких к нулю вертикальных турбулентных потоках температуры

атмосферная турбулентность приводит к противоположному эффекту, при котором

концентрации аэрозольных примесей, как правило, остаются на уровне фоновых

значений.

9. Проведенные работы предоставляют новые научные и практические результаты

для развития современных методов экологического мониторинга, и накопления

уникальной базы данных, которую можно использовать при создании новых или

верификации уже существующих моделей статистического, машинного и глубокого

обучения. В дальнейшем результаты работы могут быть использованы для прогноза

изменения экологической обстановки в случае размещения крупного промышленного

производства для территорий Восточной Сибири.
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