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Диссертационная работа Шиховцева М.Ю. посвящена изучению и оценке возможных

изменений состояния атмосферы над акваторией Южного Байкала. В ходе работы автором

были развиты методы автоматического мониторинга газовых и аэрозольных примесей на

станциях измерения Байкальского региона. Исследовано влияние синоптических условий на

процессы переноса и рассеивания малых газовых и аэрозольных примесей над Южным

Байкалом . Проведена оценка влияния экстремальных природных явлений и антропогенных

выбросов на изменение концентрации газовых и аэрозольных примесей в атмосфере региона

исследований. Изучен химический состав твердых и жидких атмосферных осадков в Южном

Прибайкалье.

Несомненным преимуществом данной работы является тот факт, что автором

проведены комплексные исследования, объединяющие как натурные измерения, так и

получение информации с использованием численных аналитических методов. Это позволило

автору исследовать содержание и пространственно-временное распределение аэрозольных и

газовых примесей в атмосфере Южного Прибайкалья, а также установить физические

механизмы и условия, их определяющие.

Автор сам лично принимал участие во всех этапах работы, начиная с

непосредственного отбора проб на станциях мониторинга, заканчивая обработкой

полученных данных и проведением комплексного анализа.

Стоит отметить, что в диссертации Шиховцева М.Ю. были впервые получены данные о

сезонных, недельных и суточных вариациях содержания малых газовых и аэрозольных

примесей в атмосфере Южного Байкала.

Научную значимость проведенной в ходе выполнения диссертации работы

подчеркивают большое количество публикаций в высокорейтинговых российских и

зарубежных журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в базах данных Web of

Science и Scopus.

Предложенный в работе новый подход и полученные на его основе результаты имеют

важное практическое применение для развития современных методов экологического

контроля. Накопленные автором данные можно использовать в современных численных

моделях прогнозирования изменения состояния воздушного бассейна над территорией

уникального природного объекта - озера Байкал.

В качестве замечания стоит отметить, что из автореферата не ясно, почему при

изучении особенностей переноса воздушных масс в атмосфере над регионом исследований

автором выбран период с 201 О по 2018 годы, в то время как изменение концентрации

аэрозольных частиц и содержание газовых примесей в атмосфере Южного Прибайкалья

анализируются начиная с 2021 по 2024 год?

Данное замечание не снижает общего положительного впечатления от работы.

На основании изложенного считаю, что представленный автореферат и полученные в

диссертационной работе результаты отвечают требования ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а их автор, Шиховцев Максим Юрьевич, заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18 -

«Науки об атмосфере и климате».
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Я, Насонов Сергей Владимирович, даю согласие на включение своих персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую

обработку.
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